
 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FUSCALDO 

Scuole dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di 1°grado 
 

 
   
___________________________________________________________________ 
 
Prot. n.: vedi segnatura                                                                                                                                                

Fuscaldo, 18/08/2023 
 

 

AVVISO PUBBLICO AL PERSONALE INTERNO/ESTERNO 
PER L’INDIVIDUAZIONE DEL R.S.P.P. 

(Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) 
“ADEMPIMENTI PREVISTI DAL DECRETO LEGISLATIVO N. 81 DEL 09/04/2008” 

AA.SS. 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 81/2008 ed in particolar modo:  
-  l’art.17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del 

RSPP;   
- l’art.31, che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione;  
- l’art. 32, che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio 

prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere 
all’individuazione del personale da adibire al servizio; 

- l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997” 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 
VISTO il regolamento D.I. n.382 del 29/09/2008 prevede che, in assenza di personale della scuola disponibile 
a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico-professionali, l’incarico possa essere affidato 
ad un professionista esterno 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, 
art 44 comma 4 che consente alle istituzioni scolastiche di ricorrere ad esperti esterni per lo svolgimento di 
particolari attività negoziali  

C.F. 96024910786 - Cod. Mecc. CSIC87300X 
Distretto Scolastico N. 23 - Paola  

Via Molino - Cap. 87024 – Fuscaldo (CS) 
 

e-mail csic87300x@istruzione.it   
P.E.C. csic87300@pec.istruzione.it 
www.icfuscaldo.edu.it 
Tel./Fax. 0982/686054 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0002890/U del 18/08/2023 12:48VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, 
art. 45 comma 2 lettera h) che consente di stipulare “contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti”  
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 – “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni – e in particolare il comma 4, 
dell’art.25 che attribuisce al dirigente scolastico l’adozione dei provvedimenti di gestione delle risorse e del 
personale 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 – “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni, art. 7, comma 6, che disciplina la 
possibilità per la P.A. di ricorrere a personale esterno per le materie per cui non si riesce a far fronte con 
personale interno trattandosi di prestazione altamente professionale e temporanea 
VISTO il D.Lvo 50/2016, nuovo Codice degli appalti e sue ss.mm.ii., artt. 36, 63, che disciplina i contratti 
sotto soglia della P.A. 
VISTO l’AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEL R.S.P.P. (Responsabile Servizio 
Prevenzione e Protezione) “ADEMPIMENTI PREVISTI DAL DECRETO LEGISLATIVO N. 81 DEL 
09/04/2008” AA.SS. 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026, prot. 0002748/U del 14/07/2023 

VISTO il verbale della Commissione per la valutazione delle istanze pervenute, prot. 2828 del 03/08/2023 

VISTA la graduatoria provvisoria, prot. 2829 del 03/08/2023 avverso la quale non sono giunti ricorsi 

RILEVATO che, per mero errore materiale, nella Graduatoria provvisoria è stato attribuito all’unico 
partecipante il punteggio di 40 anziché 47 

RITENUTO di dover correggere il punteggio di aggiudicazione e dato atto che ciò non modifica, in alcun 
modo, la validità della graduatoria provvisoria  

 
DECRETA 

l'approvazione della GRADUATORIA DEFINITIVA relativa al conferimento dell’incarico di n. 1 R.S.P.P. 
(Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) “ADEMPIMENTI PREVISTI DAL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 81 DEL 09/04/2008” AA.SS. 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 

 

NR. COGNOME E NOME PUNTI 

01  VARONE PASQUALE 47 

 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Lisa ALOISE 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0002890/U del 18/08/2023 12:48VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2023-08-18T12:47:13+0200
	LISA ALOISE




